
  

 

7215/23    RD/neg  

 RELEX 1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 martie 2023 
(OR. en) 
 
 
7215/23 
 
 
 
 
CSDP/PSDC 197 
CFSP/PESC 400 
EUMC 113 
COAFR 100 
PSC DEC 10 
EUTM SOMALIA 7 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE privind numirea 
comandantului forței misiunii UE pentru misiunea militară a Uniunii 
Europene pentru a contribui la instruirea forțelor de securitate somaleze 
(EUTM Somalia) și de abrogare a Deciziei (PESC) 2022/170 (EUTM 
Somalia/1/2023) 

  



 

 

7215/23    RD/neg 1 

 RELEX 1  RO 
 

DECIZIA (PESC) 2023/… A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din … 

privind numirea comandantului forței misiunii UE  

pentru misiunea militară a Uniunii Europene pentru a contribui la  

instruirea forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia)  

și de abrogare a Deciziei (PESC) 2022/170  

(EUTM Somalia/1/2023) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38, 

având în vedere Decizia 2010/96/PESC a Consiliului din 15 februarie 2010 privind o misiune 

militară a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor de securitate somaleze1, în 

special articolul 5, 

                                                 

1 JO L 44, 19.2.2010, p. 16. 



 

 

7215/23    RD/neg 2 

 RELEX 1  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 5 alineatul (1) din Decizia 2010/96/PESC, Consiliul a autorizat 

Comitetul politic și de securitate (COPS), în conformitate cu articolul 38 din Tratatul 

privind Uniunea Europeană, să ia deciziile corespunzătoare referitoare la controlul politic 

și la conducerea strategică a misiunii militare a Uniunii Europene pentru a contribui la 

instruirea forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia), inclusiv deciziile de numire a 

comandantului forței misiunii UE. 

(2) La 8 februarie 2022, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2022/1701 prin care generalul de 

brigadă Roberto VIGLIETTA a fost numit comandant al forței misiunii UE pentru 

EUTM Somalia. 

(3) La 29 noiembrie 2022, autoritățile militare italiene au propus numirea generalului de 

brigadă Fulvio POLI ca succesor al generalului de brigadă Roberto VIGLIETTA în funcția 

de comandant al forței misiunii UE pentru EUTM Somalia. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2022/170 a Comitetului politic și de securitate din 8 februarie 2022 privind 

numirea comandantului forței misiunii UE pentru misiunea militară a Uniunii Europene 

pentru a contribui la instruirea forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia) și de 

abrogare a Deciziei (PESC) 2020/1072 (EUTM Somalia/1/2022) (JO L 28, 9.2.2022, p. 17). 



 

 

7215/23    RD/neg 3 

 RELEX 1  RO 
 

(4) La 9 decembrie 2022, Comitetul militar al Uniunii Europene a convenit să recomande 

COPS să îl numească pe generalul de brigadă Fulvio POLI în funcția de comandant al 

forței misiunii UE pentru EUTM Somalia. 

(5) Ar trebui luată o decizie privind numirea generalului de brigadă Fulvio POLI, iar Decizia 

(PESC) 2022/170 ar trebui să fie abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

7215/23    RD/neg 4 

 RELEX 1  RO 
 

Articolul 1 

Generalul de brigadă Fulvio POLI este numit comandant al forței misiunii UE pentru misiunea 

militară a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor de securitate somaleze 

(EUTM Somalia) de la 23 martie 2023. 

Articolul 2 

Decizia (PESC) 2022/170 se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 23 martie 2023. 

Adoptată la …, 

 Pentru Comitetul politic și de securitate 

 Președintele 

 


		2023-03-10T13:09:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



